
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07855 

 Del: 03/12/2021 

 Esecutivo Da: 03/12/2021 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 

DELL’ALLESTIMENTO PERMANENTE DEL MEMORIALE DELLE DEPORTAZIONI DELL’INTERVENTO DENOMINATO 

“IMMOBILE EX3, SEDE ESPOSITIVA DEL MEMORIALE DI AUSCHWITZ - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO” (Start 

n. 017864/2021) - CIG 8879477838 - CUI F01307110484202000176 - CUP H11H19000010002. Approvazione 

verbali di gara e aggiudicazione a ACME04 srl

 

IL DIRETTORE

 PREMESSO CHE:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato:

- art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori relativi (…) alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle 
procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non 
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai 
concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al  
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del 

Pag. 1 di 7 DD/2021/07855



provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 
all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, 
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 
atti”;

VISTO l’art. 2 co. 6 L. 120/2020 per il quale “gli atti delle stazioni appaltanti adottati ai sensi del  
presente articolo sono pubblicati e aggiornati nei rispettivi siti internet istituzionali,  nella sezione  
«Amministrazione trasparente» e sono soggetti alla disciplina di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. Nella medesima sezione, e sempre ai sensi e per gli effetti del predetto decreto legislativo  
n. 33 del 2013, sono altresì pubblicati gli ulteriori atti indicati all’articolo 29, comma 1, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016”;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre della Direzione Servizi Tecnici n. DD/2021/05150 del 
26/08/2021, con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del citato D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio 
alla  procedura  per  l’appalto  misto  di  servizi  e  forniture  di  progettazione  e  realizzazione 
dell’allestimento  permanente  del  Memoriale  delle  deportazioni  relativamente  all’intervento 
“Immobile Ex 3, sede espositiva del Memoriale di Auschwitz – interventi di completamento” c.o. 
190231  -  CIG  8879477838  -  CUP  H11H19000010002,  ed  è  stata  approvata  la  relativa 
documentazione di gara;

PRESO ATTO che:

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 
formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per 
mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-  il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  di  cui  trattasi  è  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 3 del del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO che, conformemente a quanto stabilito dal disciplinare di gara:

-  in  data  30/09/2021,  previo  avviso  pubblicato  sulla  piattaforma S.  T.  A.  R.  T.  e  sul  profilo  del 
committente,  si  è  tenuta  la  prima  seduta  pubblica  -  svoltasi  mediante  videoconferenza  (a  mezzo 
Microsoft  Teams),  con  invito  a  partecipare  rivolto  a  tutti  i  concorrenti  –  per  l’apertura  della 
documentazione  amministrativa  prodotta  sulla  piattaforma  S.  T.  A.  R.  T.  e  la  verifica  della  sua 
consistenza;

-  le  offerte,  per  essere  valide,  dovevano  pervenire  sulla  piattaforma  telematica  S.  T.  A.  R.  T., 
unitamente alla documentazione richiesta, con le modalità indicate nel Bando e nel Disciplinare di 
gara, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 29 settembre 2021;

- entro il suddetto termine fissato dal Bando di gara sono pervenuti i plichi di n. 4 concorrenti;

- tutti i concorrenti sono stati ammessi;

VISTI  i  verbali  di  gara  del  30/09/2021,  del  15/10/2021,  del  5/11/2021  e  del  10/11/2021  che  si 
conservano  agli  atti  della  Direzione  Servizi  Tecnici  il  cui  esito  è  stato  comunicato  al  RUP Ing. 

Pag. 2 di 7 DD/2021/07855



Alessandro Dreoni;

DATO ATTO che, con determinazione 7051 dell’11/11/2021 della Direzione Servizi Tecnici, tutti i 
concorrenti sono stati ammessi alla successiva fase di esame delle offerte tecniche relativamente alla 
procedura  aperta  per  l’appalto  misto  di  servizi  e  forniture  di  progettazione  e  realizzazione 
dell’allestimento  permanente  del  Memoriale  delle  deportazioni  relativamente  all’intervento 
“Immobile Ex 3, sede espositiva del Memoriale di Auschwitz – interventi di completamento” c.o. 
190231 -  CIG 8879477838 -  CUP H11H19000010002,  essendo stata  riscontrata,  sulla  base delle 
dichiarazioni e della documentazione presentata dagli stessi, l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-
finanziari e tecnico professionali:

1 ACME 04 srl C.F.: 01999070509

2 PROMAKOS RTI tra:

Syremont Monument Management S.p.A.

D'Uva s.r.l.

Techne’ s.a.s

C.F.: 08572130154

C.F.: 03720610157

C.F.: 04822150753

3 Raggruppamento tra:

SPACE S.p.A.

Opera Laboratori Fiorentini S.p.A.

FRANKENSTEIN S.R.L

C.F. 01728860972

C.F.: 01643350489

C.F.: 06064300483

4 Raggruppamento tra:

Cartotecnica ERREBI di Ramella e Barbera snc

Aurorameccanica scarl

C.F.: 01417030028

C.F.: 12130190015

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/06303 del 12/10/2021 con la quale è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, come previsto dall’art. 77 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Pag. 3 di 7 DD/2021/07855



VISTI i verbali della Commissione giudicatrice, conservati agli atti dell’ufficio:

-  della  seduta  pubblica  di  apertura  delle  Offerte  Tecniche  dei  concorrenti,  svoltasi  tramite  la 
piattaforma START in data 15/11/2021;

- delle sedute riservate tenutesi nei giorni 22/11/2021 e 30/11/2021 in cui si è svolta la valutazione 
delle offerte tecniche;

- della seduta pubblica svoltasi tramite la piattaforma START in data 30/11/2021, nel corso della quale 
la Commissione Giudicatrice ha dato lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche, proceduto 
all’apertura  delle  offerte  economiche,  assegnato  conseguentemente  i  punteggi  a  queste  ultime, 
sommato  infine  gli  stessi  a  quelli  già  attribuiti  alle  offerte  tecniche  e  formata  la  graduatoria 
provvisoria; 

PRESO ATTO che nella suddetta  seduta nella quale  sono stati  comunicati  i  punteggi relativi  alla 
valutazione  delle  offerte  tecniche  e  aperto  le  buste  economiche,  è  stata  rilevata  l’irregolarità 
dell’offerta  economica  presentata  dal  Raggruppamento  da  costituire  tra  Cartotecnica  ERREBI  di 
Ramella e Barbera snc e Aurorameccanica scarl, non risultando sottoscritta da tutti componenti del 
raggruppamento  in  violazione  di  quanto  disposto  dal  disciplinare  agli  articoli  17  e  15.1, 
determinandone l’esclusione;

RICHIAMATA, ad esito dell’esclusione sopra riportata la seguente classifica:

Fornitore Punteggio tecnico
Punteggio 

economico
Offerta economica

Punteggio 

complessivo

(ID: 0004)

ACME04 srl

Mostra i dettagli 

66,00

Totale

70,00

Totale riparametrato

20,44

Totale

€ 300.768,21

Ribasso 

percentuale7,80 %

90,44

(ID: 0001)

RTI COSTITUENDO SPACE S.P.A. 

MANDATARIA - OPERA-

LABORATORI FIORENTINI S.P.A. 

MANDANTE - FRANKENSTEIN 

S.R.L. MANDANTE

Mostra i dettagli 

51,20

Totale

53,82

Totale riparametrato

30,00

Totale

€ 283.896,51

Ribasso 

percentuale13,00 %

83,82

(ID: 0002)
PROMAKOS

Mostra i dettagli 

47,80

Totale

50,42

Totale riparametrato

26,47

Totale

€ 293.305,72

Ribasso 

percentuale10,10 %

76,89

RILEVATO che l’offerta prima in graduatoria risulta essere quella presentata da ACME04 srl, che ha 

Pag. 4 di 7 DD/2021/07855



presentato offerta per un importo di € 300.768,21 (escluso oneri previdenziali  e IVA) con ribasso 
d’asta del 7,80 % e che ha conseguito un punteggio totale di 90,44;

VISTA la nota in data 30/11/2021, agli atti dell’ufficio, con la quale la Commissione Giudicatrice ha 
trasmesso al RUP Ing. Alessandro Dreoni, i verbali delle sedute di gara sopra richiamati;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  48  del  01/07/2021,  con  il  quale  veniva  conferito  al 
sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Servizi Tecnici del Comune di Firenze;

RILEVATO che RUP dei lavori di completamento dell’edificio ex 3 per “Memoriale degli Italiani di 
Auschwitz è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni e che, in esecuzione di quanto stabilito al punto 7 
della Del. G.M. 454 del 21/10/2021 (afferente alla 3° variazione di PEG dell’es. 2021) l’incarico per 
lo  svolgimento  delle  attività  finalizzate  alla  “progettazione  allestimento  museale  e  relativa 
realizzazione” che si collocano nell’ambito del c.o.  190231, sono attribuite  alla  Direzione Servizi 
Tecnici (in luogo della precedente direzione Cultura e Sport individuata dalla G.M. con Del. 599/717 
del 10/12/2019);

PRESO ATTO che con DD 6761 del 29/10/2021, in esecuzione di quanto stabilito dalla G.M. con 454 
del 21/10/2021, è stato annullato l’impegno di delega alla Direzione Cultura e Sport riconducendo la 
somma  di  €  250.000,00  nella  disponibilità  dei  Servizi  Tecnici,  assumendo  pertanto  un  nuovo 
accantonamento per la medesima finalità, con lo stesso importo, ma con Resp.di proc. V0; 

RITENUTO pertanto di:

- prendere atto dei verbali del Seggio di gara, approvati con DD 2021/DD/7051 dell’11/11/2021 e 
conservati agli atti dell’ufficio;

- approvare i verbali di gara redatti dalla Commissione Giudicatrice, conservati agli atti dell’ufficio;

- aggiudicare il servizio di cui trattasi a ACME04 srl codice fiscale 01999070509 ( fatto salvo l’esito 
positivo dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali);

- demandare l’assunzione del relativo impegno di spesa ad atto successivo;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto a seguito dell’esito favorevole 
dei  controlli,  attualmente  in  corso,  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali sul concorrente primo classificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione 
approvato  con deliberazione  di  Giunta  n.  21  del  28.01.2020 e  di  quanto  disposto  dal  Segretario 
Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, del codice di comportamento dei dipendenti 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 471 del 30/12/2013e del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, che 
non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicatario, come dichiarato con il 
presente atto;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:

Pag. 5 di 7 DD/2021/07855



- il D.lgs. n. 50/2016;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- l’art. 107 D.lgs. 267/2000;

- l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

- l’art. 24 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 

1.  DI  PRENDERE  ATTO  dei  verbali  del  Seggio  di  gara  relativi  alle  sedute  svoltesi  nei  giorni  
30/09/2021,  del  15/10/2021,  del  5/11/2021  e  10/11/2021,  già  approvati  con  DD 2021/DD/07051 
dell’11/11/2021 e conservati agli atti dell’ufficio;

2.  DI APPROVARE i verbali  di  gara,  redatti  dalla  Commissione Giudicatrice,  conservati  agli  atti 
dell’ufficio, relativi alle sedute svoltesi nei giorni 15/11/2021; 22/11/2021; 30/11/2021:

3.  DI  PRENDERE ATTO che  nella  seduta  pubblica  del  30/11/2021 è  stata  rilevata  l’irregolarità 
dell’offerta  economica  presentata  dal  Raggruppamento  da  costituire  tra  Cartotecnica  ERREBI  di 
Ramella e Barbera snc e Aurorameccanica scarl, non risultando sottoscritta da tutti componenti del 
raggruppamento  in  violazione  di  quanto  disposto  dal  disciplinare  agli  articoli  17  e  15.1, 
determinandone l’esclusione;

4.  DI  AGGIUDICARE  l’appalto  misto  di  servizi  e  forniture  di  progettazione  e  realizzazione 
dell’allestimento  permanente  del  Memoriale  delle  deportazioni  relativamente  all’intervento 
“Immobile Ex 3, sede espositiva del Memoriale di Auschwitz – interventi di completamento” – c.o. 
190231 – CIG 8879477838 – CUP H11H19000010002, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui 
all’art.  80 D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-
finanziari  e  tecnico-professionali,  alla  società  ACME04  srl  codice  fiscale  01999070509  che  ha 
presentato offerta per un importo di € 300.768,21 (escluso oneri previdenziali  e IVA) con ribasso 
d’asta del 7,80 % e che ha conseguito un punteggio totale di 90,44;

5. DI DEMANDARE l’assunzione del relativo impegno di spesa ad atto successivo;

6. DI DISPORRE la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

Pag. 6 di 7 DD/2021/07855



8. DI DARE ATTO che RUP dell’investimento c.o. 190231 è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni e 
che la Responsabilità di procedura delle attività finalizzate alla “progettazione allestimento museale e 
relativa  realizzazione”  che  si  collocano  nell’ambito  del  citato  c.o.  190231,  sono  attribuite  alla 
Direzione Servizi Tecnici (in luogo della precedente direzione Cultura e Sport individuata dalla G.M. 
con Del. 599/717 del 10/12/2019). Tale attribuzione di Responsabilità di Procedura è stabilita al punto 
7 della Del.G.M. 454 del 21/10/2021 (afferente alla 3° variazione di PEG dell’es. 2021);

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/07855


